
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consulștativ,                                                                                               

constituit în municipiul Bălți                                                                                          

nr. 12/6 din 17.12.2024 

,,Cu privire la executarea hotărârilor Colegiului                                                                                                                                       

Consultativ, constituit în mun. Bălți”.  

                                                                                                                                                                                                                   

           În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) a Legii Republicii Moldova nr. 435 din 28.12.2006 

privind descentralizarea administrativă, anexa 3 la Hotărârea Guvernului nr. 845 din 18 decembrie 

2009 Anexa nr.1 pct.8 lit. a) cu privire la oficiile teritoriale a Cancelariei de Stat, cu modificările și 

completările ulterioare stipulate în Hotărârea Guvernului nr. 77 din 12.02.2020, Colegiul 

Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă prezentată de dna Elena Covaliuc, șefă- adjunctă a Oficiului 

teritorial Bălți al Cancelariei de Stat privind executarea hotărârilor Colegiului Consultativ nr.11 din 

26.11.24. 

2. În perioada de referință s-au realizat următoarele privitor la executarea 

* Hotărârii nr.11/2 din 26.11.24, ST CTAS Bălți (șefă- Mihailova Natalia):                                                                                   

Pct.2 a) – a fost stabilit și achitat ajutorul material anual în mărime de 1000 lei pentru:                           

– 7 persoane cu dizabilități urmare a consecințelor acțiunilor de luptă din Afganistan;                                

– 6 persoane cu dizabilități urmare a consecințelor acțiunilor de luptă pentru apărarea integrității 

teritoriale și a independenței RM;                                                                                                                              

-  92 persoane cu dizabilități urmare a consecințelor avariei de la Cernobâl;                                                                  

– 5 persoane văduve de război, soții cărora au decedat în cel de al doilea Război Mondial;                                     

- 358 persoane victime reabilitate ale represiunilor politice; 

Pct.2 b) a fost stabilit și achitat ajutorul material anual în mărime de 10000 lei pentru: 

- 3 participanți la cel de al Doilea Război Mondial; 

Pct.2 c) - a fost stabilit și achitat ajutorul material anual în mărime de 5000 lei pentru:.- 10 

persoane asimilate participanților la cel de-al doilea Război Mondial. 

pct.2 d). aplicarea Legii nr.35/2024 (cu privire la protecția socială suplimentară a altor categorii de 

populație): 

- majorarea cuantumului alocației lunare de stat cu 500 lei pentru 772 beneficiari;                                        

- majorarea cuantumului alocației lunare de stat cu 250 lei pentru 470 beneficiari; 



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

3. Hotărârea Colegiului Consultativ nr.11/5 din 26.11.2024 (Direcția Trezoreria Regională 

Nord, dl Vasile Papeta, șef):   

În perioada 26.11.2024-11.12.2024 au fost încasate: 

- venituri în sumă de 1353853,9 mii lei                                                                                                                
- cheltuieli în sumă de 825857.5 mii lei;                                                                                                                  
- înregistrate 1435 contracte;                                                                                                                                                             
- executate 37650 ordine de plată;                                                                                                   
- 226 delegații de retragere a numerarului;                                                                                                                       
- 547 note de transfer;                                                                                                                                
- 9 scrisori expediate de confirmare a informației. 

3. Hotărârea Colegiului Consultativ nr.10/4 din 08.11.2024 (Biroul de Probațiune Bălți, șef, dl  

Adrian Groza) a executat în perioada de referință 43 sentințe de condamnare:                                                                                                                                                                           

-12 în temeiul art. 67 CP                                                                                                                                        

-15 în temeiul art. 67/65/1 CP                                                                                                                                           

- 1 în temeiul art. 92 CP                                                                                                                                                                                                    

- 4 în temeiul art. 90 CP                                                                                                                                             

- 5 în temeiul art. 90/65 CP                                                                                                                                                

- 4 în temeiul art. 65 CP                                                                                                                                                

- 1 în temeiul art.91 CP                                                                                                                                                                        

- 1 în temeiul art. 104 CP 

18 hotărâri cu privire la sancționare. 

La sfârșitul perioadei de raportare se aflau 479 hotărâri de condamnare/sancționare. 

Programe probaționale organizate: 

- 12 ședințe de reducere a comportamentului violent - 4 persoane                                                                                     

- 9 ședințe a Programului Drink &Drave - 7 persoane                                                                                                     

- 2 ședințe a Programului Prevenirea reducerii abuzului de substanțe PRAS- 2 persoane                                     

- 20 campanii de informare, lecții în instituții de învățământ, mese rotunde, inclusiv cu SPD, APL, 

ONG. 

4. Hotărârea Colegiului Consultativ nr.11/2 din 26.11.2024 (Direcția Situații Excepționale Bălți, 

Daniel Golovca, șef- adjunct) a executat următoarele acțiuni privitor la riscurile de incendiu în rândul 

persoanelor în etate sau din familii socialmente-vulnerabile:  

4.a) - 115  instruiri la domiciliu a persoanelor din Bălți; 

- 37 persoane din s. Sadovoe 

- 15 persoane din s. Elizaveta. 

4.b) întru prevenirea cazuririlor de intoxicație cu produse ale arderii în fondul locativ: 

- 310 case de locuit evaluate 

- 1233 persoane instruite  

- 4 note informative în mass-media 

- 16 informații plasate pe aviziere în locuri publice 



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  3 

 

- 111 pliante informative înmânate locatarilor 

- 310 avertizări înmânate de neconcordanță 

- 116 case evaluate privitor la starea sobelor și a canalelor de evacuare a fumului; 

- 1 caz de incendiu cercetat pentru constatarea pierderilor materiale care constituie 10000 lei. 

5. Hotărârea nr.11/4 din 26.11.24 a Colegiului Consultativ constituit în mun. Bălți (Direcția 

teritorială Supraveghere Tehnică și Control ,,Nord” a INST, Valentin Văscăuțan, șef-interimar) în 

perioada de referință s-au realizat următoarele acțiuni:  

- 7 controale planificate; 

- 6 controale inopinate 

- 86 materiale examinate 

- 3 procese-verbale de contravenție conform art.177 CC 

- 5 participări în ședință de judecată. 

4. Vor prezenta la solicitarea conducătorilor notele informative către ședința CC nr.1 din 28.01.25 

următoarele SPD: 

- Direcția Deservire Fiscală Bălți, (șefă - dna Mariana Roman); 

- Secția Teritorială nr.3, Biroul Informație și Eliberare Bălți, (șefă, Ana Șestacov).   

6. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                            

7. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

 

 

                                            Președintele Colegiului Consultativ /semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                             constituit în mun. Bălți,  

               Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat  

                                             Reprezentantul Guvernului în teritoriu                                                                

                                   

 

 

 

 

 

  

 


		2025-01-06T13:41:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




